23/11/2021 11:25 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/73718 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6869/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DO
PROGRAMA ACELERA PETRÓPOLIS
PARA A REGIÃO DA VILA EPITÁCIO.

O vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de realização do
“Programa Acelera Petrópolis” para a região da Vila Epitácio.

 JUSTIFICATIVA

O Programa Acelera Petrópolis será fundamental para suprir as necessidades da região da Vila
Epitácio que necessita da atenção do poder público. É importante frisar que os moradores da
localidade aguardam, há muito tempo, ações efetivas na região que visem aproximar a gestão
municipal com a população local.

Nesse sentido, existem questões que, apesar do menor grau de complexidade, são de grande
significado para os munícipes, como revitalização de praças, pontos de ônibus, capina, roçada,
retirada de entulho, pavimentação de vias e manutenção de calçadas. Dessa forma, também é
importante a verificação do estado da rede de iluminação pública local, assim como quais ruas
necessitam de acesso a rede de esgoto e águas pluviais.

Isso sendo feito, será atendida a finalidade do programa que é efetivar a presença da
administração pública nas comunidades que mais precisam.

Sala das Sessões, 23 de Julho de 2021

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do documento: 23/07/2021 - 12:44:31 Data do Processo: 23/07/2021 - 12:54:1
Processo: 6869/202